Municirio pa Lara
EstaDO DO PARANA

Oficio n® 592 Lapa, 23 de Novembro de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciac@o, Projeto de Lei n° 114/2011, que dispde
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 1158 / 2011
24/11/2011 - 15:40
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EstADO DO PARANA
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PROJETO DE LEI N° 114, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicoes legais, apresenta a consideracao da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
2.047,66 (Dois Mil, Quarenta e Sete Reais e Sessenta e Seis Centavos), destinado a
pavimentagdo da Rua Angelo Caos e Rua Luci Ganzert, nesta cidade, dentro da
seguinte dotacao:

13 — Secretaria de Viac¢éo, Obras e Urbanismo

13.02 — Departamento de Obras e Viagao Urbana

15.451.0041.1.026 — Convénio Ministério das Cidades — Pavimentacao Rua Angelo
Caos e Rua Luci Ganzert

4.4.90.51.00.00.00.00.1819 — Obras e Instalagdes...........c.ccooeeiiiiiiiinniinns R$ 2.047,66
TOTAL......comiesssissunsauisiiesiosssusssssssasssrasticessstnisissensmrarsansansnresssnsanessonnnsssssnensss R$ 2.047,66

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos:
Excesso de Arrec. do CR n°®260.573-15/2008............cccooiiiiiiiiiiiinninn R$ 2.047,66
TOT AL ...ueoeerieserensssssmsssnssrarsssssessssssssssssssssannssessssssassnsstsesannmsssssnesssnsnnaesssnnanss R$ 2.047,66

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, 21 de novembro de 2011.
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4 MUNICIPIO DA LAPA
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 114, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores VVereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
projeto de lei, que visa solicitar autorizagao para abertura de crédito adicional especial
destinado a pavimentagao da Rua Angelo Caos e Rua Luci Ganzert.

Tendo em vista que apdés a abertura da Licitagdo houve ajustes
informados pela Caixa Econémica Federal nos valores ja empenhados com referéncia
ao Contrato de Repasse n° 260.573-15/2008.

Outrossim, informamos que essa alteragdo diminuira o valor da
Contrapartida do Municipio.

Por tratar-se de projeto que vem ao encontro dos anseios da
populagao, espero que o mesmo receba a aprovagao unanime dos nobres vereadores,

pelo que desde ja agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 21 de novembro de 2011.
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 114/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/11/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 25/11/2011.

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redagdo, em 25!/%9

RECEBIMENTO PELA COMISSAO ¢
O Presidente da Comissao de Legislagﬁo, J Usti(}a e REda(}éO, no uso |

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢io acima citada ciente de §
que tera prazo de 02 (dcn«,) dias uteis para que dc‘;lgne relator (.onforme contido no §

-3 I”‘"‘

//7 « /
LAPA em <27/7 7 /2011 M,ff/(_k Zld

/ ACYR HOFFMANN |
Prmdem a’cf Comissao n’z Legislagio, Justica e Redagio

COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

—

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 114/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/11/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 25/11/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO i
O Presidente da Comissao de LEgiSIﬂgao, Justiga e Redagﬁo em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissao, na tramitacao do anteprojeto de Lei n® /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

" T —

—

Em 4 /2011 b

| 7/
O 7 ACYR HOFFMANN
Presidente da Cgmissao de 1egislagao, Justia ¢ Redagio

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em / /2011

Relator |

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
" CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N* 114/2011

Autor: Executivo Municipal.
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Creédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/11/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 25/11/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Or¢camento, e

Pres "/ amm Municipal da Lapa

RECEBIMENTO PELA COMISSAO _

O Presidente da Comissio e Economia, Finangas e Orgamento, no |
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.
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LARA e _—Zﬁztm .
W) 20

gL WILAMR jOSE HORNg(fG

Presidente a’a Comissao de Fconomia, Finangas e Orcamento
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CoMissA0 DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX

JOA0 CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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ESTADO DO PARANA
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ANTEPROJETO DE LEI N° 114/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/11/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 25/11/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissao de Economia, Finaﬂgas e Orgamento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vereadot

5 para ;

compor a referida Comissio, na tramitacao do anteprojeto de Lein® /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o \7.4(;101-

K ﬂ? 1{&— O A s
Em_g’(»_’i/ﬁgzon ,////%/ﬂ/ 75 % o //%/ /
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'WILMAR jOSE HORNING |
Pn* sidente da C am.r sao de E mfmm:a % maﬂ;m e Oqammm

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto L:?J 2 /—/X’?{}l 1 /

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BoscH HENDRIKX
JOA0 CARLOS LEONARDI FILHO
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ASSESSORIA JURIDICA

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 114/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Busca-se através do Projeto de lei n° 114/2011, de autoria
do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma abertura de Crédito
Adicional Especial até o limite de R$ 2.047,66 ( dois mil e quarenta e sete reais

e sessenta e seis centavos).

Pela justificativa apresentada junto ao referido Projeto, tem-
se que 0 mesmo sera utilizado para a realizagao de pavimentacdo das Ruas
Angelo Caos e Rua Luci Ganzert, tendo em vista que houve ajustes informados
pela Caixa Econémica Federal nos valores ja empenhados com referencia ao
contrato de repasse n° 260.573-15/2008.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art.167 — Sdo vedados;
(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

#—#
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622- 2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ASSESSORIA JURIDICA

De acordo com o art. 2° do respéctivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recurso excesso de
arrecadacéo do CR n° 260.573-15/2008.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do
presente, podendo o mesmo ter a sua deliberagéo pelo Douto Plenario.

E o parecer.SMJ.

Poder Legislativo Municipal em 28 de novembro de 2011.
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS
E ORGAMENTO.

———— ———
=

PARECER

Projeto de Lei n® 114/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise dessa Comissdo o Projeto de lei n°
114/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 2.047,66 ( dois mil e
quarenta e sete reais e sessenta e seis centavos), que sera utilizado para a
realizacdo de pavimentagao das Ruas Angelo Caos e Rua Luci Ganzert..

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:
“Art. 167 — Sdo vedados;
-

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORGAMENTO

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seréa precedida
de exposigéo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para 0 fim deste
artigo, desde que néo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadagéao;

Il - os resultantes de anulagédo parcial ou total
de dotagbes orcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para

a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados como recurso excesso de

arrecadagao do CR n° 260.573-15/2008.
@

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS
E ORGAMENTO

——————

Isto posto, tem-se que O Projeto de Lei ora apresentado

atende as normas econémicas, nao havendo nenhum 6bice ao prosseguimento

do presente, razao pela qual esta Comisséo € favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 28 de novembro de 2011.

iimar José Horning

Relator p—
)

Casturina Co osch Hendrikx

Membro

#—#
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA
E REDAGAO.

S

PARECER

Projeto de Lei n® 114/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise dessa Comissao 0 Projeto de lei n°
114/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 2047,66 ( dois mil

reais e quarenta e sete reais e sessenta e seis centavos).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao referido
Projeto, seu autor demonstra que 0 Crédito a ser aberto sera utilizado para a

realizacdo de pavimentacdo da Rua Angelo Caos e Rua Luci Ganzert.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:
“Art. 167 — Sdo vedados;
(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagéo dos recursos correspondentes’”. EAS

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA
E REDAGAO.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados cOmo recurso excesso de
arrecadagao do CR n° 260.573-15/2008.

Isto posto, tem-se que O Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, nao havendo nenhum 6bice ao prosseguimento do
presente, razéo pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 28 de novembro de 2011.
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Acyr Hoffmann

Presidente
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 134/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A CaAmara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APR O V A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
2.047,66 (Dois Mil, Quarenta e Sete Reais e Sessenta e Seis Centavos), destinado a
pavimentagdo da Rua Angelo Caos ¢ Rua Luci Ganzert, nesta cidade, dentro da
seguinte dotagdo:

13 — Secretaria de Viagdo, Obras e Urbanismo

13.02 — Departamento de Obras e Viagido Urbana

15.451.0041.1.026 - Convénio Ministério das Cidades — Pavimentagdo Rua Angelo Caos e
Rua Luci Ganzert

4.4.90.51.00.00.00.00.1819 — Obras e Instalagdes...........ccovvvmrmimiiiiieinininininnnns R$ 2.047,66
TOTAL iisciasivsisivinsssissispsiso ST . vessesecensees RS 2.047,66

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos:
Excesso de Arrec. do CR n® 260.573-15/2008........ceeeririiimiiiciiicciieieiniins RS 2.047,66
TOTAL o A R T e oo T T T, I RS 2.047,66

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor ap6s sya publicagio.

Camara Municipal da [/apa, enf 05 de dezembro de 2011.

EAL AFONSO

1° Secretdrio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



’:; Municirio pA LArA
. ﬁ EstADO DO PARANA

LEI N° 2679, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial

A Céamara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribui¢ées legais que me sdo conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
2.047,66 (Dois mil, quarenta e sete reais e sessenta e seis centavos), destinado a
pavimentagdo da Rua Angelo Caos e Rua Luci Ganzert, nesta cidade, dentro da
seguinte dotagao:

13 — Secretaria de Viacao, Obras e Urbanismo

13.02 — Departamento de Obras e Viagao Urbana

15.451.0041.1.026 — Convénio Ministério das Cidades — Pavimentagdo Rua Angelo
Caos e Rua Luci Ganzert

4.4.90.51.00.00.00.00.1819 — Obras e Instalagées ............cccocevveveeerenn... R$ 2.047,66
TR oo sianaiiiisssnrsnnmnenespome s sy man o e RN RO AR A SR RS R$ 2.047,66

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos:

Excesso de Arrecadagao do CR n® 260.573-15/2008 ...........ccoovvvveeeenn. R$ 2.047,66
) 1 B R$ 2.047,66

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da E.apa, em 06 de Dezembro de
2011. e
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